ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Павловск 7 декабря 2023 г.

Павловский районный суд Воронежской области в составе:

председательствующего Самойловой Л.В.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Павловского района Гаврилова В.А.,

подсудимого ФИО1, 

защитника Василенко С.И., 

при секретаре Ворониной М.Е.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> рождения, 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

- 8.11.2017г. Павловский районным судом Воронежской области по ч. 1ст. 228, 

ч. 1 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ к 3 годам лишения свободы с отбыванием 

наказания в исправительной колонии строго режима. Освобожден 27.08.2019г. 

условно-досрочно на 5 месяцев 22 дня. 12.03.2020г. решением Коминтерновского

районного суда г. Воронежа установлен административный надзор на срок до погашения судимости, то есть до 17.08.2027г.; 

- 30.03.2021г. Коминтерновским районным г. Воронежа по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ к 

5 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 6 месяцев;

- 28.03.2022г. Павловским районным судом Воронежской области по ч. 2 ст. 314.1, ч. 2 ст. 314.1, ч. 2 ст. 314.1УК РФ с применением ч. 2, 5 ст. 69, ч. 4 ст. 74, ст. 70 УК РФ к 7 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима; 

- 18.08.2022г. Павловским районным судом Воронежской области по ч. 2 ст. 314.1, ч. 2 ст. 314.1УК РФ с применением ч. 2, 5 ст. 69 УК РФ к 7 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима. 25.10.2022г. освобожден по отбытии срока наказания; 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах.

Решением Павловского районного суда от 2.12.2022г. в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на 2 года. По решению суда ФИО1 установлены следующие административные ограничения: обязательной явки два раза в месяц в органы внутренних дел по месту жительства или месту пребывания для регистрации; запрещение выезда за пределы муниципального образования на территории которого проживает поднадзорное лицо без уведомления органа внутренних дел; запрет посещения мест, реализации алкогольной продукции на розлив. 

20.12.2022г. ФИО1 была поставлена на учет в ОМВД России по Павловскому району Воронежской области как лицо, находящиеся под административным надзором и ему были установлены даты явки на регистрацию в отдел МВД по Павловскому району - 12 и 26 числа каждого месяца. ФИО1 была ознакомлен с административными ограничениями, установленными в отношении него судом, а так же обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06.04.2011 г № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». 

С декабря 2022г. по 12.03.2023г. Солодовников неоднократно привлекался к административной ответственности - 17.01.2023г. по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ (наказание в виде административного ареста на срок 2 суток) и 27.02.2023г. по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (наказание в виде 20 часов обязательных работ им не отбыто).

Решением Павловского районного суда Воронежской области от 14.03.2023г. в отношении ФИО1 установлены дополнительные ограничения: обязательная явка 4 раза в месяц в территориальный орган МВД по месту пребывания или жительства на регистрацию; запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22-00 час. до 06-00 час., за исключением времени исполнения трудовых обязанностей; запрет посещений мест проведения массовых и иных мероприятий (за исключением спортивных, физкультурно-оздоровительных мероприятий). 

Однако, 12.03.2023г. ФИО1 не явился на регистрацию в ОМВД России по Павловскому району. За данное правонарушение, постановлением мирового судьи судебного участка № 3 в Павловском судебном районе Воронежской области от 28.03.2023г. (вступило в законную силу 8.04.2023г.) ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде в виде административного ареста на 10 суток. 

7.05.2020г. в 23 часа 20 минут ФИО1 находился вне жилого помещения, являющего его местом жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес>. За данное правонарушение, постановлением мирового судьи судебного участка № 1 в Павловском судебном районе Воронежской области от 18.05.2023г. (вступило в законную силу 30.05.2023г.) ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ей назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток. 

8.05.2020г. в 23 часа 38 минут ФИО1 находился вне жилого помещения, являющего его местом жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес>. За данное правонарушение, постановлением мирового судьи судебного участка № 1 в Павловском судебном районе Воронежской области от 18.05.2023г. (вступило в законную силу 30.05.2023г.) ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ей назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток. 

9.05.2020г. в 23 часа 18 минут ФИО1 находился вне жилого помещения, являющего его местом жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес>. За данное правонарушение, постановлением мирового судьи судебного участка № 1 в Павловском судебном районе Воронежской области от 18.05.2023г. (вступило в законную силу 30.05.2023г.) ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ей назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток. 

11.05.2020г. в 23 часа 35 минут ФИО1 находился вне жилого помещения, являющего его местом жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес>. За данное правонарушение, постановлением мирового судьи судебного участка № 1 в Павловском судебном районе Воронежской области от 18.05.2023г. (вступило в законную силу 30.05.2023г.) ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ей назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток. 

13.05.2020г. в 00 часов 30 минут ФИО1 находился вне жилого помещения, являющего его местом жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес>. За данное правонарушение, постановлением мирового судьи судебного участка № 1 в Павловском судебном районе Воронежской области от 18.05.2023г. (вступило в законную силу 30.05.2023г.) ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ей назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток. 

14.05.2020г. в 23 часа 30 минут ФИО1 находился вне жилого помещения, являющего его местом жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес>. За данное правонарушение, постановлением мирового судьи судебного участка № 1 в Павловском судебном районе Воронежской области от 18.05.2023г. (вступило в законную силу 30.05.2023г.) ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ей назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток. 

15.05.2020г. в 23 часа 20 минут ФИО1 находился вне жилого помещения, являющего его местом жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес>. За данное правонарушение, постановлением мирового судьи судебного участка № 1 в Павловском судебном районе Воронежской области от 18.05.2023г. (вступило в законную силу 30.05.2023г.) ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ей назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток.

16.05.2020г. в 23 часа 20 минут ФИО1 находился вне жилого помещения, являющего его местом жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес>. За данное правонарушение, постановлением мирового судьи судебного участка № 1 в Павловском судебном районе Воронежской области от 18.05.2023г. (вступило в законную силу 30.05.2023г.) ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ей назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток. 

30.05.2023г. ФИО1 по своему желанию избрал место жительства по адресу: 

<

адрес>.

29.06.2023г. ФИО1 в 04 часа 10 минут находился возле д. 48 «с» по ул. Первомайская п. Заосередные Сады Павловского района Воронежской области, в состоянии алкогольного опьянения чем оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность. Постановлением мирового судьи судебного участка № 2 в Павловском судебном районе Воронежской области от 29.06.2023г. ФИО1 привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 5 суток. 

Изложенные обстоятельства подтверждаются показаниями подсудимого, свидетелей, письменными доказательствами, содержащимися в материалах настоящего уголовного дела.

Подсудимый ФИО1 виновным себя признал полностью и показал, что по решению суда от 2.12.2022г. ему установлен административный надзор сроком на 2 год, с ограничениями – обязательной явки на регистрацию 2 раза в месяц, запрета выезда за пределы района, запрет посещения мест реализации алкогольной продукции. Решением от 14.03.2023г. ему установили дополнительные ограничения – обязательная явка 4 раза в месяц, запрет на пребывание вне жилого дома в период с 22 часов до 06 часов. 2.12.2022г. и 12.01.2023г. он не явился на регистрацию. 7 мая, 8 мая, 9 мая, 11 мая, 13 мая, 14 мая 2023г. он действительно не был дома и его привлекли к административной ответственности. 28 июня 2023г. он работал на мойке в с. Заосередные Сады, после работы он выпил спиртное, ночью 29 июня 2023г. он находился на улице, его задержали сотрудники полиции и составили протокол по ст. 20.21 КоАП РФ.

Из показаний свидетеля Свидетель №1, данных ею в ходе дознания и оглашенных в судебном заседании (л.д.53-58) следует, что она занимает должность инспектора направления службы и осуществления административного надзора ОМВД России по Павловскому району Воронежской области. В её обязанности входит осуществление контроля и надзора за лицами, состоящими на профилактическом учёте ОМВД России по Павловскому району, в том числе и лицами, в отношении которых установлен административный надзор. Решением Павловского районного суда от 2.12.2022г. в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на 2 год с административными ограничениями в виде: запрещение выезда за пределы муниципального образования, на территории которого проживает поднадзорное лицо без уведомления органа внутренних дел; запрет посещения мест, реализации алкогольной продукции на розлив. 20.12.2022г. ФИО1 поставлен под административный надзор. При этом он был ознакомлен с порядком нахождения под административным надзором и предупрежден о привлечении к ответственности за нарушение возложенных на него ограничений. Также ФИО1 были установлены даты явки на регистрацию: 12 и 26 числа каждого месяца в отдел МВД России по Павловскому району, для регистрации и контроля поднадзорного лица. 30.05.2023г. ФИО1 было дано разрешение на переезд на постоянное место жительства из 

<

адрес> в 

<

адрес>. 12.01.2023г., 27.02.2023г., 12.03.2023г. ФИО1 не явился на регистрацию, за что был привлечен к административной ответственности. 7.05.2023г. ФИО1 нарушил ограничение, установленное судом (не находился дома после 23 часов) в связи с чем, 18.05.2023г. постановлением мирового судьи судебного участка № 1 в Павловском судебном районе ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. 8.05.2023г. ФИО1 нарушил ограничение, установленное судом (не находился дома после 23 часов) в связи с чем, 18.05.2023г. постановлением мирового судьи судебного участка № 1 в Павловском судебном районе ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. 9.05.2023г. ФИО1 нарушил ограничение, установленное судом (не находился дома после 22 часов) в связи с чем, 18.05.2023г. постановлением мирового судьи судебного участка № 1 в Павловском судебном районе ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. 11.05.2023г. ФИО1 нарушил ограничение, установленное судом (не находился дома после 22 часов) в связи с чем, 18.05.2023г. постановлением мирового судьи судебного участка № 1 в Павловском судебном районе ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. 14.05.2023г. ФИО1 нарушил ограничение, установленное судом (не находился дома после 23 часов) в связи с чем, 18.05.2023г. постановлением мирового судьи судебного участка № 1 в Павловском судебном районе ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. 15.05.2023г. ФИО1 нарушил ограничение, установленное судом (не находился дома после 23 часов) в связи с чем, 18.05.2023г. постановлением мирового судьи судебного участка № 1 в Павловском судебном районе ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. 17.05.2023г. ФИО1 нарушил ограничение, установленное судом (не находился дома после 23 часов) в связи с чем, 18.05.2023г. постановлением мирового судьи судебного участка № 1 в Павловском судебном районе ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. 29.06.2023г. в 04 часа 10 минут ФИО1 находился в состоянии опьянения в дома № 48 С по ул. Первомайская с. Заосередные Сады Павловского района, за что привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ. Соответственно им было нарушено ограничение, установленное решением Павловского районного суда Воронежской области от 2.12.2022г. «запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства поднадзорного лица в период с 22.00 часов до 06.00 часов». 25.07.2023г. ею в отношении ФИО1 было вынесено определение об отказе в возбуждении дела об административном правонарушении, так как в действиях ФИО1 усматривался состав уголовно-наказуемого деяния предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ. 

Из показаний свидетеля Свидетель №2, данных им в ходе дознания и оглашенных в судебном заседании (л.д.96-98), следует, что он работает старшим уполномоченным полиции ОМВД России по Павловскому району. На обслуживаемом им административном участке по адресу: 

<

адрес>, проживал находящийся под административным надзором ФИО1 Он периодически посещал ФИО1 по месту жительства. 7.05.2023г. в период с 23 часов 10 минут по 23 часов 20 минут им совместно с участковым Свидетель №4, был посещен ФИО1 На момент проверки ФИО1 по месту жительства отсутствовал, о чем был составлен акт и сообщено в дежурную часть ОМВД России по Павловскому району. 

8.05.2023г. в период с 23 часов 35 минут по 23 часов 55 минут им совместно с участковым Свидетель №3, был посещен ФИО1 На момент проверки ФИО1 по месту жительства отсутствовал., о чем был составлен акт и сообщено в дежурную часть ОМВД России по Павловскому району. 

13.05.2023г. в период с 00 часов 20 минут по 00 часов 30 минут им совместно с участковым Свидетель №3, был посещен ФИО1 На момент проверки ФИО1 по месту жительства отсутствовал., о чем был составлен акт и сообщено в дежурную часть ОМВД России по Павловскому району. 

14.05.2023г. в период с 23 часов 20 минут по 23 часов 30 минут им совместно с участковым Свидетель №4, был посещен ФИО1 На момент проверки ФИО1 по месту жительства отсутствовал, о чем был составлен акт и сообщено в дежурную часть ОМВД России по Павловскому району. 

15.05.2023г. в 23 часов 20 минут им совместно с участковым Свидетель №4, был посещен ФИО1 На момент проверки ФИО1 по месту жительства отсутствовал, о чем был составлен акт и сообщено в дежурную часть ОМВД России по Павловскому району. 

16.05.2023г. в период с 23 часов 10 минут по 23 часов 20 минут им совместно с участковым Свидетель №4, был посещен ФИО1 На момент проверки ФИО1 по месту жительства отсутствовал, о чем был составлен акт и сообщено в дежурную часть ОМВД России по Павловскому району. 

Из показаний свидетеля Свидетель №3, данных им в ходе дознания и оглашенных в судебном заседании (л.д.99-101), следует, что он работает старшим уполномоченным полиции ОУУП и ПДН ОМВД России по Павловскому району. На обслуживаемом им административном участке по адресу: 

<

адрес>, проживал находящийся под административным надзором ФИО1 Он периодически посещал ФИО1 по месту жительства, проверяя как он исполняет установленные ограничения. 8.05.2023г. в период с 23 часов 35 минут по 23 часов 55 минут им совместно со старшим участковым Свидетель №2, был посещен ФИО1 На момент проверки ФИО1 по месту жительства отсутствовал, о чем был составлен акт и сообщено в дежурную часть ОМВД России по Павловскому району. 

9.05.2023г. в 23 часов 18 минут им совместно с участковым Свидетель №4, был посещен ФИО1 На момент проверки ФИО1 по месту жительства отсутствовал, о чем был составлен акт и сообщено в дежурную часть ОМВД России по Павловскому району.

11.05.2023г. в период с 23 часов 35 минут до 23 часов 40 минут им совместно со участковым Свидетель №4, был посещен ФИО1 На момент проверки ФИО1 по месту жительства отсутствовал, о чем был составлен акт и сообщено в дежурную часть ОМВД России по Павловскому району.

Аналогичные показания дал в ходе дознания свидетель Свидетель №4, его показания оглашены в судебном заседании (л.д.102-105). 

Из показаний свидетеля Свидетель №5, данных им в ходе дознания и оглашенных в судебном заседании (л.д.106-108), следует, что он работает участковым уполномоченным ОУУП и ПДН ОМВД России по Павловскому району.29.06.2023г. в 03 часа 50 минут ему поступило сообщение от начальника смены дежурной части ОМВД России по павловскому району Воронежской области, о том, что с пос. Заосередные Сады на ул. Первомайская, д. 48 «С» находится мужчина в состоянии алкогольного опьянения. В 04 часа 10 минут он на служебном автомобиле приехал по указанному адресу, где увидел ФИО1 По внешнему виду он понял, что ФИО1 находится в состоянии алкогольного опьянения, так как шатался из стороны в сторону, верхняя одежда была расстегнута и испачкана, то есть имел неопрятный внешний вид, он не ориентировался на местности. Во время разговора, от ФИО1 исходил характерный запах алкоголя изо рта. ФИО1 был доставлен в дежурную часть ОМВД Росии по павловскому району, а затем в медицинское усреждение, где было проведено медицинское освидетельствование, и после установления состояния алкогольного опьянения составлен административный протокол по ст. 20.21 КоАП РФ, за нахождение в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность. Административный материал был направлен на рассмотрение мировому судье судебного участка № 2 в Павловском судебном районе. 29.06.2023г. постановлением мирового судьи судебного участка № 2 в Павловском судебном районе ФИО1 назначено наказание 5 суток административного ареста. В ходе составления административного материала было установлено, что ФИО1 нарушил установленное ему судом ограничение, а именно «запрещение пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства с 22 часов до 06 часов.

Из показаний свидетеля Свидетель №6, данных им в ходе дознания и оглашенных в судебном заседании (л.д.109-111), следует, что он подрабатывает на мойке, расположенной по адресу: 

<

...> «С». 28.06.2023г. в 17 часов он заступил на смену. Около 18 часов пришел его знакомый ФИО1 и попросил в долг денежные средства. Он предложил ФИО1 помыть автомобиль, а за это он отдаст ему часть заработной платы. Они вместе помыли большой грузовой автомобиль и он отдал ФИО1 часть денег, сколько именно не помнит, но помнит, что больше 1000 руб. ФИО1 начал возмущаться, что он ему мало заплатил. У них произошел словестный конфликт, после чего ФИО1 ушел. 29.06.2023г. примерно в 03 часа 30 минут он вышел на улицу. Возле здания мойки находился ФИО1, который по внешним признакам был в состоянии алкогольного опьянения, так как походка у него была шаткая, одежда испачкана, речь невнятная, и он не понимал, где находится. Испугавшись дальнейшего развития конфликта, он позвонил в ОМВД России по павловскому району и сообщил о произошедшем. 

Объективно вина подсудимого подтверждается:

- решением Павловского районного суда Воронежской области от 2.12.2022г. (л.д.200-202), согласно которому в отношении ФИО1, установлен административный надзор сроком на 2 года, с административными ограничениями в виде: обязательной явки два раза в месяц в органы внутренних дел по месту жительства или месту пребывания для регистрации; запрещение выезда за пределы муниципального образования на территории которого проживает поднадзорное лицо без уведомления органа внутренних дел; запрет посещения мест, реализации алкогольной продукции на розлив;

- решением Павловского районного суда Воронежской области от 14.03.2023г. (л.д.203-204), согласно которому в отношении ФИО1 установлены дополнительные ограничения: обязательная явка 4 раза в месяц в территориальный орган МВД по месту пребывания или жительства на регистрацию; запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22-00 час. до 06-00 час., за исключением времени исполнения трудовых обязанностей; запрет посещений мест проведения массовых и иных мероприятий (за исключением спортивных, физкультурно-оздоровительных мероприятий); 

предупреждениями от 20.12.2022г. и от 29.03.2023г. (л.д.73, 26), согласно которым ФИО1 разъяснён, порядок отбывания административного надзора, а также, что административный надзор в отношении него может быть продлён судом в связи с совершением им в течение одного года двух и более административных правонарушений против порядка управления и (или) административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность и (или) на здоровье населения и общественную нравственность (приложение № 16 к приказу МВД РФ № 818 от 8.07.2011 года «О порядке осуществления административного надзора за лицами, освобождёнными из мест лишения свободы»);

постановлением мирового судьи судебного участка № 3 в Павловском судебном районе Воронежской области от 27.01.2023г. (л.д.153), согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного ареста на 2 суток;

постановлением мирового судьи судебного участка № 1 в Павловском судебном районе Воронежской области от 14.03.2023г. (л.д.157), согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде 20 часов обязательных работ; 

постановлением мирового судьи судебного участка № 3 в Павловском судебном районе Воронежской области от 28.03.2023 г. (л.д.154), согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного ареста на 10 суток;

постановлениями мирового судьи судебного участка № 1 в Павловском судебном районе Воронежской области от 18.05.2023г. (л.д.158-165), согласно которым ФИО1 признан виновным в совершении административных правонарушений, предусмотренных ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного ареста на 10 суток;

- постановлением мирового судьи судебного участка № 2 в Павловском судебном районе Воронежской области от 29.06.2023г. (л.д.167), согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 5 суток.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст.314.1 УК РФ, так как он совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. 

При назначении подсудимому наказания, суд учитывает: степень общественной опасности и характер совершенного преступления, которое относится к категории небольшой тяжести, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Данные о личности: ФИО1 ранее судим, по месту жительства характеризуется не удовлетворительно, по месту отбывания наказания характеризуется удовлетворительно, вину признает, в содеянном раскаивается. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд признает – признание вины, раскаяние в содеянном, наличие заболевания - гепатит С.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, предусмотренных ст.63 УК РФ судом не установлено.

При вышеуказанных обстоятельствах суд приходит к выводу о том, что исправление ФИО1 возможно только в условиях изоляции его от общества, то есть суд полагает необходимым назначить наказание в виде лишения свободы без применения ст. 73 УК РФ и не находит оснований для назначения иной более мягкой меры наказания, предусмотренной санкцией ч. 2 ст. 314.1 УК РФ. По сложившемуся убеждению суда, основанном на всестороннем анализе совокупности приведенных обстоятельств, иное более мягкое наказание, предусмотренное за совершение данного преступления, не сможет обеспечить достижение целей наказания.

С учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности, личности подсудимого, а также с учётом того, что преступление, вмененное ФИО1 относится к категории преступлений небольшой тяжести, судом не усматривается оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Судом по результатам анализа приведенных обстоятельств не усматривается оснований для применения правил назначения наказания, предусмотренных ст. 53.1 УК РФ, а также судом не усматривается оснований для применения правил назначения наказания, предусмотренных ст. 64 УК РФ, в связи с отсутствием исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст.314.1 УК РФ и назначить наказание 3 месяца лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить на меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбывания наказания по данному делу время содержания его под стражей с 7.12.2023г. по день вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд через районный суд в течение 15 дней со дня его провозглашения, а осужденным ФИО1 в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно в случаях предусмотренных УПК РФ.

Председательствующий Л.В. Самойлова